se reflejan en las tablas salariales del Convenio Colectivo de aplicación.

De conformidad con lo establecido en el artículo 130 de la LCSP, la información

sobre las condiciones de los contratos de los trabajadores que puedan verse

afectados por una obligación de subrogación se encuentra contenida en los pliegos

que rigen la licitación.

- Respecto a los conceptos de Seguridad Social, se ha estimado una cuantía

resultante de aplicar el 34% de los salarios brutos.

(*) Coeficiente de Absentismo Laboral medio en el Sector Servicios en Canarias (6,3%), según informe de

Adecco del último trimestre de 2023.

b) Costes de aprovisionamiento:

Los costes de aprovisionamientos (proveedores), incluyen el consumo normal de mecadería

necesario para la correcta ejecución del servicio.

Dentro del sector de la hostelería, la media del gasto en materia prima oscila habitualmente

entre el 25-35 % del volumen de las ventas anuales.

Teniendo en cuenta las características del servicio y, particularmente, la localización de las

instalaciones, se estiman unos costes del 35% del volumen total de ventas:

 Escenarios

Escenario pesimista
(80%)

Escenario probable
(100%)

Escenario optimista
(120%)

Previsión de ingresos 183.264,00 € 229.080,00 € 274.896,00 €

Estimación costes
aprovisionamiento (35%)

64.142,40 € 80.178,00 € 96.213,60 €

   Complementos extrasalariales

Función
Convenio de
restauración

colectiva

Salario anual
(14 pagas)

Desgaste
útiles

Calzado Lavado ropa
Bolsa de

vacaciones
Total salario
bruto anual

Seguridad
Social (34%)

Total coste
anual

Jefe/a de cocina 1.397,47 19.564,60 90,21 175,15 175,15 1.355,64 21.360,76 7.262,66 28.623,42

Ayudante de
cocina

1.084,80 15.187,21 90,21 175,15 175,15 1.355,64 16.983,37 5.774,34 22.757,71

Camarero 1.189,56 16.653,91 90,21 175,15 175,15 1.355,64 18.450,07 6.273,02 24.723,09

Camarero 1.189,56 16.653,91 90,21 175,15 175,15 1.355,64 18.450,07 6.273,02 24.723,09

TOTAL
Costes salariales totales 100.827,31

Con el ayudante de cocina a media jornada para el escenario pesimista 89.448,45

TOTAL AJUSTADO
POR ABSENTISMO

Coste salarial ajustado al coeficiente de absentismo laboral medio en el sector servicios en Canarias (*) 107.179,43

Con el ayudante de cocina a media jornada para el escenario pesimista 95.083,70

Administración de Servicios Generales
INSTITUTO DE ASTROFÍSICA DE CANARIAS

38205 – La Laguna. Santa Cruz de Tenerife – España www.iac.es Fax:   +34 922605210
Tel: +34 922 605200 / 922 605211 Email: secadm@iac.es

c) Costes de instalaciones: